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جهـــــاز ال�ضرائــــب 

قــــرار 

رقـــم 2022/456

بتعديـــل بعـــ�ض �أحكــــام 

اللائحـة التنفـيذية لقانون �ضريبـة القيمـة الم�ضافـة

ا�ستنادا �إلى قانون �ضريبة القيمة الم�ضافة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2020/121،

و�إلــــى اللائحــــة التنفـيذيــــة لقانــــون �ضريبــــة القيـــمة الم�ضافــــة ال�صــــادرة بالقــــرار الــــوزاري 

رقـــم 2021/53،

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة.

تـقـــرر

المــادة الأولـــــى

تجرى التعديلات المرفقة على اللائحة التنفـيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة، الم�شار �إليها.

المــادة الثانيــــة

ين�شر هذا القرار فـي الجريدة الر�سمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

�صـدر فـي: 17  / ٣ / 1444هـ

الموافـــــق: ١٣ / ١٠ / 2022م

 �سعـــود بــن نا�صــر ال�شكيلــي

رئــيــــــــــــ�س جهـــــــــــــــاز ال�ضرائــــــــب
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تعديـلات على بع�ض �أحكام 

اللائحة التنفـيذية لقانـون �ضريبـة القيمـة الم�ضافـة

المــادة ) 1 (

ي�ستبدل بن�صو�ص المواد )28(، و)55/البنـــد 1(، و)79(، و)143(، و)146(، و)150(، و)155(، 
و)188(، و)189( مـــن اللائحــــة التنفـيذيـــة لقانـــون �ضريبة القيمـــة الم�ضافـــة الم�شــار �إليهـــا، 

الن�صو�ص الآتية:

المــادة ) 28 (

يقـــع مكـــان توريـــــد خدمــــــات الات�صــــالات ال�سلكيـــة واللا�سلكيـــــة، فــي مكـــان الا�ستخـــــدام 
الفعلي لهذه الخدمــات، �أو الا�ستفادة منها، ويحدد مكان الا�ستخدام الفعلــي للخدمـــات 

�أو الا�ستــفادة منها على النحو الآتي: 
	1 �إذا كــان توريـــد الخدمات من خلال �أدوات ات�صـــال ثابتـــة موجـــودة فـي الموقـــع - 

�أو العمومية �أو خدمـــات  الجغرافـي المحــدد لتلقـــي الخدمـــة كالهواتف الثابتة 
ا�ستخـــدام تلك  الفعلـــي للعميــــل فـي موقع  الإنتـــرنت والتـــي تتطلــب الوجــود 
�أو الا�ستفادة منها  الفعلــي لهذه الخدمات  فـيكـــون مكـــان الا�ستخدام  الأدوات، 

فـي مكان وجـــود تلك الأدوات فـي الموقع الجغرافـي المحدد.

	2 ا�ستخدام -  مكان  يكون  المحمول،  �شبكات  من خلال  مقدمة  الخدمات  كانت  �إذا 
الخدمة والانتفــــاع بهـــا فـي الدولـــــــة التــــي تمتـلك الرمــــــز الدولـــــــي لل�شريحــــــة 

الإلكترونيـــة التي ي�ستخدمها العميل.

وفـــي غيــر مــــا ورد فـي البنديــن )1( و )2( من هذه المادة، يكون مكان ا�ستخــــدام الخدمــــة 
�أ�سا�س المعلومات  �إقامة العميل، وعلى المورد تحديد ذلك على  والانتفاع بها فـي مكان 

المقدمة من العميل بعد الت�أكد من �صحتها وفق �إجراءات الأمن المعتادة تجاريا. 
ويجب تحديد مكان الا�ستخدام الفعلي للخدمات �أو الا�ستفادة منها لكل معاملة على حدة، 
فـي حال قيام مورد بتوريد خدمات الات�صالات ال�سلكية واللا�سلكية �إلى عميل بهدف 

�إعادة توريدها �إلى عميل �آخر.
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وفـي جميع الأحوال، يحدد مكان الا�ستخدام الفعلي لخدمات الات�صالات �أو الا�ستفادة 
منهـــــا بح�ســـب تاريـــخ ا�ستحقاق ال�ضريبة المن�صو�ص عليه فـي المــــادة )٢٦( من القانـــون، 
ولا ت�ؤثر �أي تغييرات لاحقة تطر�أ على ا�ستخدام الخدمة التي يتم تلقيها فـي تحديد 

مكان التوريد. 

المـــادة ) 55/البند 1 (

	1 الفاتورة ال�ضريبية ال�صادرة وفقا للف�صل الثامن من هذه اللائحة.- 

المــــادة ) 79 (

تعفى من ال�ضريبة - فـي تطبيق حكم البند )1( مـن المـادة )47( مــن القانـــون - توريـــد 
الخدمــات الماليـــة، با�ستثناء الخدمـــات الماليــة التـــــي يكـــــون فـيهــــا �ســــــداد المقابـــــل كر�سـم 

�أو عمولـــة �أو خ�صم تجاري، وت�شمل الخدمات المالية المعفاة من ال�ضريبة الآتي:
توفـير القرو�ض وتحويلها وال�سلف. 	- ١

الائتمان، بما فـي ذلك �أق�ســــاط الائتمــــان فــــي معامـــلات ال�شـــــراء الت�أجيري  	- ٢
�أو الإيجار المنتهي بالتملك و�ضمان الائتمان.

٣ - �إيداع الأموال فـي الح�سابات الجارية وح�سابات التوفـير والإيداع.
توريــــــــد و�إ�صـــــدار الأدوات الماليــــة كالم�شتقــــات والعقـــــود الآجلـــــة والخيـــــــارات  	- ٤

والمعامــــلات المماثلــــة.
توريد و�إ�صدار الأ�سهم وال�سندات والأوراق المالية الأخرى. 	- ٥

نقل ملكية �أي �أوراق مالية �أو م�شتقات تتعلق ب�أي �أوراق مالية. 	- ٦
خدمات الت�أمين على الحياة. 	- ٧

وتعامـــــل توريــــــدات الخدمــــات الماليـــة التــي تتم بموجــب �أي معاملــة ماليــة �إ�سلاميـــة 
بذات المعاملة المطبقة على المنتجات التقليدية.

المــــادة ) 143 (

يجب على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار فاتورة �ضريبية فـي الحالات الآتية: 

عند القيام بتوريدات، بما فـي ذلك التوريدات ل�صالح �شخــ�ص غيـــر خا�ضــــع - 1	
لل�ضريبة �أو ل�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة يخ�ص�صها لغاياته الخا�صة.
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عند القيام بتوريدات مفتر�ضة.-2	

عند ت�سلم المقابل - كليا �أو جزئيا - قبل تاريخ التوريد.-3	

ويجب �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية فـي موعـــد �أقـــ�صاه )15( خم�سـة ع�شر يوما مــن تاريخ 
حدوث �أي من الحالات المحددة فـي البنود �أعلاه.

كمـــــا يجـــــب �إ�صـــــدار الفاتــــــورة ال�ضريبيــــة ب�صيغـــة �إلكترونيـــة معتمــــــدة فـــــي الحــــالات 
التـــي يحددهـــا الجهـــاز. علــى �أن يحـــدد الجهـــاز المتطلبـــات الإ�ضافـية لإ�صـــدار الفواتيــــر 

الإلكترونية والبيانات التي يجب �أن تت�ضمنها.
ويجـــب علــــى ال�شخ�ص الـــذي يقــــوم ب�إ�صـــدار الفاتـــورة ال�ضريبية �إ�صدارها على نحو 
يمكـــن من الت�أكد من �صحة الم�صــدر والمحـــتوى والت�أكــــد من �إمكانيــــة قـــراءة الفاتـــورة، 

وذلك بـــدءا من تاريخ الإ�صدار حتى نهاية فترة حفظ الفاتورة. 
ويجــــوز للرئيـــ�س تعليـــــق �أو �إلغـــاء الالتزام بتطبيق الفاتورة ال�ضريبية الإلكترونية - 
كليـــا �أو جزئيا - على فئـة من الأ�شخـــــا�ص �أو �شخـــ�ص معــــين بعـــــد درا�ســــة �أ�سبـــــاب ذلك، 

وفقا لل�ضوابط التي يحددها الجهاز.

المــــادة ) 146 (

ا�ستثناء من �أحكام المــادة )143( من هذه اللائحـــة، يجــوز للخا�ضــع لل�ضريبـــة �إ�صـــدار 
فاتورة �ضريبية مب�سطة فـي حال كانت قيمة التوريدات دون ال�ضريبة �أقل من )500( 

خم�سمائة ريال عماني، �أو فـي �أي حالة �أخرى يحددها الجهاز.
ويجب �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية المب�سطة خـــلال المواعيـد المحـــددة فـي المــــادة )143( 
من هذه اللائحة، على �أن يتم �إ�صدارها ب�صيغة �إلكترونية فـي الحالات التي يحددها 

الجهاز.

المـــــادة ) 150 (

يجـوز للخا�ضـــــع لل�ضريبــة �إ�صـــــدار فاتـــــورة �ضريبـيـة ملخ�صــــة ت�شمل جميـــع تــــوريدات 
�إلــى نفـــــ�س العميــــل خــــــلال �شهـــــر واحـــد، علــى �أن يتـــم  ال�سلــــع والخدمـــات المقدمـــــة 
�إ�صدارهـــا خــــلال )15( خم�سة ع�شر يوما من انتهاء ال�شهر، ويجب �أن تت�ضمن الفاتورة 
ال�ضريبية الملخ�صة البيانــــات ذاتهــــــا التــــي تت�ضمنهـــا الفاتورة ال�ضريبيـــة والمن�صـــو�ص 

عليها فــــي المـــــادة )144( من هذه اللائحة. 
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المـــــادة ) 155 (

على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار م�ستند معدل فـي الأحوال التي تقت�ضي تعديـل الفاتــورة 
بعــــد �إ�صدارهــــا، على �أن يتـــم �إ�صـــداره ب�صيغة �إلكترونية فـي الأحــوال التي تكــون فـيها 

الفاتورة الأ�صلية قد �صدرت ب�صيغة �إلكترونية. 
ويجب �أن يكون الم�ستند المعدل مطابقا لأحكام المادة )144( من هذه اللائحة، مع الإ�شارة 
�إلى الفاتورة �أو مجموعة الفواتير محل التعديل، وقيمة ال�ضريبة الواجب تعديلها.

المـــــادة ) 188 (

تــــرد ال�ضريبـــة المدفوعــــة مـــن الحكومــــات الأجنبيــــة والهيئات والبعثات الدبلوما�سيــة 
والقن�صليــة والع�سكريـة والمنظمـــات الدولية، ور�ؤ�ســــاء و�أع�ضاء ال�سلكــين الدبلوما�ســـي 
والقن�صلــي المعتمدين لــــدى �سلطنـــة عمــــان - ب�شـــرط المعاملـــة بالمثل - وفـــقا لل�شـــــروط 
وال�ضوابـــط التـــي يحددهــــا جهاز ال�ضرائب بالتن�سيق مع وزارة الخارجية وبعد موافقة 

وزارة المالية.

المـــــادة ) 189 (

يجب على �صاحب ال��شأن �أن يتقدم بطلب �إلى الجهاز با�سترداد ال�ضريبة وفقا للنموذج 
المعد لذلك، ووفقا للإجراءات التي يحددها الجهاز.

المــادة ) 2 ( 

�إليها  الم�شار  التنفـيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة  المادة )1( من اللائحة  �إلى  ي�ضاف 
)بند برقم 8(، و�إلى المــادة )202( )بند برقم 4(، ن�صاهما الآتي: 

المـــــادة ) 1 ( ) البنـــد 8 (

8 - الفاتورة ال�ضريبية الإلكترونية: 
فاتورة �ضريبية ت�صدر ب�صيغة �إلكترونية منظمة مــــن خــــلال و�سيلـــة �إلكترونيـــة، 
هذه  فـي  المحددة  المعلومات   - �أدنـى  بحـــد   - الفاتــــورة  هـــذه  تت�ضمـــن  �أن  ويجـــب 

اللائحة و�أي معلومات �أخرى يحددها الجهاز.

المـــــادة ) 202 ( ) البنــد 4 ( 

عـــــدم �إ�صـــــدار الفاتـــــورة ال�ضريبيـــة وفقـــا للمتطلبـــات المحددة فـي هـــذه اللائحـــة - 4	
و�أي متطلبات يحددها الجهاز ب��شأن �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية الإلكترونية.


